

貸借対照表  
平成27年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目               | 当 年 度        | 前 年 度        | 増 減          |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>I 資産の部</b>     |              |              |              |
| <b>1. 流動資産</b>    |              |              |              |
| 現金預金              | 182,166,529  | 258,209,456  | △76,042,927  |
| 未収金               | 38,145,424   | 14,376,247   | 23,769,177   |
| 前払金               | 13,853,624   | 12,245,690   | 1,607,934    |
| 貸付金               | 30,000,000   | 30,000,000   | 0            |
| 預け金               | 2,000,000    | 2,000,000    | 0            |
| 仮払金               | 754,600      | 367,594      | 387,006      |
| 流動資産合計            | 266,920,177  | 317,198,987  | △50,278,810  |
| <b>2. 固定資産</b>    |              |              |              |
| (1)基本財産           |              |              |              |
| 普通預金              | 20,000,000   | 20,000,000   | 0            |
| 基本財産合計            | 20,000,000   | 20,000,000   | 0            |
| (2)特定資産           |              |              |              |
| 退職給付引当資産          | 143,097,735  | 156,465,466  | △13,367,731  |
| 向坊隆記念事業引当資産       | 47,579,625   | 53,618,516   | △6,038,891   |
| 事務所移転費用引当資産       | 70,000,000   | 0            | 70,000,000   |
| 特定資産合計            | 260,677,360  | 210,083,982  | 50,593,378   |
| (3)その他固定資産        |              |              |              |
| 建物付属設備            | 44,731,423   | 24,211,423   | 20,520,000   |
| 什器備品              | 10,104,860   | 9,436,920    | 667,940      |
| リース資産             | 42,805,570   | 42,805,570   | 0            |
| 減価償却累計額           | △70,820,313  | △38,795,770  | △32,024,543  |
| 電話加入権             | 493,875      | 493,875      | 0            |
| 敷金                | 67,694,732   | 60,036,158   | 7,658,574    |
| その他固定資産合計         | 95,010,147   | 98,188,176   | △3,178,029   |
| 固定資産合計            | 375,687,507  | 328,272,158  | 47,415,349   |
| 資産合計              | 642,607,684  | 645,471,145  | △2,863,461   |
| <b>II 負債の部</b>    |              |              |              |
| <b>1. 流動負債</b>    |              |              |              |
| 未払金               | 49,113,749   | 28,106,976   | 21,006,773   |
| 前受会費              | 2,930,000    | 3,710,000    | △780,000     |
| 前受金               | 1,847,000    | 3,036,348    | △1,189,348   |
| 預り金               | 4,842,179    | 4,804,543    | 37,636       |
| リース債務             | 7,723,659    | 8,982,351    | △1,258,692   |
| 賞与引当金             | 31,200,000   | 29,500,000   | 1,700,000    |
| 流動負債合計            | 97,656,587   | 78,140,218   | 19,516,369   |
| <b>2. 固定負債</b>    |              |              |              |
| リース債務             | 4,071,154    | 11,794,813   | △7,723,659   |
| 退職給付引当金           | 143,097,735  | 156,465,466  | △13,367,731  |
| 資産除去債務            | 20,520,000   | 0            | 20,520,000   |
| 固定負債合計            | 167,688,889  | 168,260,279  | △571,390     |
| 負債合計              | 265,345,476  | 246,400,497  | 18,944,979   |
| <b>III 正味財産の部</b> |              |              |              |
| <b>1. 指定正味財産</b>  |              |              |              |
| 寄付金               | 47,579,625   | 53,618,516   | △6,038,891   |
| 指定正味財産合計          | 47,579,625   | 53,618,516   | △6,038,891   |
| (うち特定資産への充当額)     | (47,579,625) | (53,618,516) | (△6,038,891) |
| <b>2. 一般正味財産</b>  |              |              |              |
| (うち基本財産への充当額)     | (20,000,000) | (20,000,000) | (0)          |
| (うち特定資産への充当額)     | (70,000,000) | (0)          | (70,000,000) |
| 正味財産合計            | 377,262,208  | 399,070,648  | △21,808,440  |
| 負債及び正味財産合計        | 642,607,684  | 645,471,145  | △2,863,461   |

正味財産増減計算書  
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目          | 当 年 度        | 前 年 度       | 増 減          |
|--------------|--------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 |              |             |              |
| 1. 経常増減の部    |              |             |              |
| (1) 経常収益     |              |             |              |
| 受取会費         | 606,600,000  | 609,350,000 | △ 2,750,000  |
| 事業収益         | 128,074,416  | 143,578,258 | △ 15,503,842 |
| 受取寄付金        | 6,038,891    | 705,171     | 5,333,720    |
| 雑収益          | 426,702      | 589,478     | △ 162,776    |
| 経常収益計        | 741,140,009  | 754,222,907 | △ 13,082,898 |
| (2) 経常費用     |              |             |              |
| 事業費          | 576,376,461  | 563,701,157 | 12,675,304   |
| 給料手当         | 199,834,305  | 209,375,149 | △ 9,540,844  |
| 臨時雇賃金        | 19,301,911   | 12,947,806  | 6,354,105    |
| 退職給付費用       | 1,201,030    | 1,547,557   | △ 346,527    |
| 法定福利費        | 31,153,602   | 31,356,978  | △ 203,376    |
| 福利厚生費        | 4,667,958    | 3,690,779   | 977,179      |
| 会議費          | 38,158,746   | 30,490,098  | 7,668,648    |
| 旅費交通費        | 41,144,889   | 45,173,538  | △ 4,028,649  |
| 通信運搬費        | 9,169,505    | 10,254,596  | △ 1,085,091  |
| 消耗品費         | 3,886,625    | 5,963,442   | △ 2,076,817  |
| リース料         | 2,773,565    | 2,546,262   | 227,303      |
| 印刷製本費        | 16,668,184   | 18,748,728  | △ 2,080,544  |
| 図書資料費        | 3,946,757    | 3,661,782   | 284,975      |
| 光熱水料費        | 616,313      | 709,234     | △ 92,921     |
| 賃借料          | 42,804,655   | 38,762,439  | 4,042,216    |
| 保険料          | 43,990       | 34,620      | 9,370        |
| 諸謝金          | 12,301,696   | 11,339,007  | 962,689      |
| 租税公課         | 20,454,719   | 13,785,521  | 6,669,198    |
| 諸会費          | 5,328,810    | 5,272,756   | 56,054       |
| 支払負担金        | 12,157,409   | 13,761,907  | △ 1,604,498  |
| 支払寄付金        | 1,110,000    | 1,180,000   | △ 70,000     |
| 委託費          | 84,264,963   | 87,563,653  | △ 3,298,690  |
| 雑費           | 25,386,829   | 15,535,305  | 9,851,524    |
| 管理費          | 180,793,097  | 154,708,179 | 26,084,918   |
| 役員報酬         | 31,680,000   | 29,880,000  | 1,800,000    |
| 給料手当         | 57,897,586   | 56,957,268  | 940,318      |
| 退職給付費用       | 696,344      | 699,852     | △ 3,508      |
| 法定福利費        | 11,419,576   | 11,628,063  | △ 208,487    |
| 会議費          | 1,818,528    | 2,135,282   | △ 316,754    |
| 旅費交通費        | 8,259,476    | 6,673,545   | 1,585,931    |
| 減価償却費        | 32,024,543   | 12,676,159  | 19,348,384   |
| 印刷製本費        | 271,700      | 301,500     | △ 29,800     |
| 光熱水料費        | 616,312      | 709,233     | △ 92,921     |
| 賃借料          | 34,231,162   | 30,857,353  | 3,373,809    |
| 委託費          | 933,175      | 1,343,950   | △ 410,775    |
| 雑費           | 944,695      | 845,974     | 98,721       |
| 経常費用計        | 757,169,558  | 718,409,336 | 38,760,222   |
| 当期経常増減額      | △ 16,029,549 | 35,813,571  | △ 51,843,120 |

(単位:円)

| 科 目           | 当 年 度        | 前 年 度       | 増 減          |
|---------------|--------------|-------------|--------------|
| 2. 経常外増減の部    |              |             |              |
| (1) 経常外収益     |              |             |              |
| その他収益         | 260,000      | 0           | 260,000      |
| 経常外収益計        | 260,000      | 0           | 260,000      |
| (2) 経常外費用     |              |             |              |
| 経常外費用計        | 0            | 0           | 0            |
| 当期経常外増減額      | 260,000      | 0           | 260,000      |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 15,769,549 | 35,813,571  | △ 51,583,120 |
| 一般正味財産期首残高    | 345,452,132  | 309,638,561 | 35,813,571   |
| 一般正味財産期末残高    | 329,682,583  | 345,452,132 | △ 15,769,549 |
| II 指定正味財産増減の部 |              |             |              |
| 受取寄付金         | 0            | 345,138     | △ 345,138    |
| 一般正味財産への振替額   | △ 6,038,891  | △ 705,171   | △ 5,333,720  |
| 当期指定正味財産増減額   | △ 6,038,891  | △ 360,033   | △ 5,678,858  |
| 指定正味財産期首残高    | 53,618,516   | 53,978,549  | △ 360,033    |
| 指定正味財産期末残高    | 47,579,625   | 53,618,516  | △ 6,038,891  |
| III 正味財産期末残高  | 377,262,208  | 399,070,648 | △ 21,808,440 |

正味財産増減計算書  
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目           | 当 年 度        | 前 年 度       | 増 減          |
|---------------|--------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部  |              |             |              |
| 1. 経常増減の部     |              |             |              |
| (1) 経常収益      |              |             |              |
| 受取会費          | 606,600,000  | 609,350,000 | △ 2,750,000  |
| 事業収益          | 128,074,416  | 143,578,258 | △ 15,503,842 |
| 受取寄付金         | 6,038,891    | 705,171     | 5,333,720    |
| 雑収益           | 426,702      | 589,478     | △ 162,776    |
| 経常収益計         | 741,140,009  | 754,222,907 | △ 13,082,898 |
| (2) 経常費用      |              |             |              |
| 事業費           | 576,376,461  | 563,701,157 | 12,675,304   |
| 地域関連事業費       | 262,387,284  | 324,316,163 | △ 61,928,879 |
| 人材関連事業費       | 85,036,371   | 50,542,531  | 34,493,840   |
| 国際関連事業費       | 75,057,551   | 70,508,778  | 4,548,773    |
| 会員関連事業費       | 94,272,980   | 49,739,255  | 44,533,725   |
| 活動基盤関連事業費     | 59,622,275   | 68,594,430  | △ 8,972,155  |
| 管理費           | 180,793,097  | 154,708,179 | 26,084,918   |
| 人件費           | 70,013,506   | 69,285,183  | 728,323      |
| 役員関係費         | 41,525,820   | 38,464,318  | 3,061,502    |
| 事務諸掛費         | 37,229,228   | 34,282,519  | 2,946,709    |
| 減価償却費         | 32,024,543   | 12,676,159  | 19,348,384   |
| 経常費用計         | 757,169,558  | 718,409,336 | 38,760,222   |
| 当期経常増減額       | △ 16,029,549 | 35,813,571  | △ 51,843,120 |
| 2. 経常外増減の部    |              |             |              |
| (1) 経常外収益     |              |             |              |
| その他収益         | 260,000      | 0           | 260,000      |
| 経常外収益計        | 260,000      | 0           | 260,000      |
| (2) 経常外費用     |              |             |              |
| 経常外費用計        | 0            | 0           | 0            |
| 当期経常外増減額      | 260,000      | 0           | 260,000      |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 15,769,549 | 35,813,571  | △ 51,583,120 |
| 一般正味財産期首残高    | 345,452,132  | 309,638,561 | 35,813,571   |
| 一般正味財産期末残高    | 329,682,583  | 345,452,132 | △ 15,769,549 |
| II 指定正味財産増減の部 |              |             |              |
| 受取寄付金         | 0            | 345,138     | △ 345,138    |
| 一般正味財産への振替額   | △ 6,038,891  | △ 705,171   | △ 5,333,720  |
| 当期指定正味財産増減額   | △ 6,038,891  | △ 360,033   | △ 5,678,858  |
| 指定正味財産期首残高    | 53,618,516   | 53,978,549  | △ 360,033    |
| 指定正味財産期末残高    | 47,579,625   | 53,618,516  | △ 6,038,891  |
| III 正味財産期末残高  | 377,262,208  | 399,070,648 | △ 21,808,440 |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

減価償却資産・・・法人税法に規定する定率法によっている。

リース資産・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

#### (2) 引当金の計上基準

貸倒引当金・・・債権の貸倒損失に備えるため、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上している。

賞与引当金・・・役員および職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を計上している。

退職給付引当金・・・役員および職員の期末退職給与要支給額から中小企業退職金共済の退職金額を控除して計上している。

#### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

### 2. 基本財産および特定資産の増減額およびその残高

基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目         | 前期末残高       | 当期増加額      | 当期減少額      | 当期末残高       |
|-------------|-------------|------------|------------|-------------|
| 基本財産        |             |            |            |             |
| 普通預金        | 20,000,000  | 0          | 0          | 20,000,000  |
| 小 計         | 20,000,000  | 0          | 0          | 20,000,000  |
| 特定資産        |             |            |            |             |
| 退職給付引当資産    | 156,465,466 | 1,825,374  | 15,193,105 | 143,097,735 |
| 向坊隆記念事業引当資産 | 53,618,516  | 0          | 6,038,891  | 47,579,625  |
| 事務所移転費用引当資産 | 0           | 70,000,000 | 0          | 70,000,000  |
| 小 計         | 210,083,982 | 71,825,374 | 21,231,996 | 260,677,360 |
| 合 計         | 230,083,982 | 71,825,374 | 21,231,996 | 280,677,360 |

3. 基本財産および特定資産の財源等の内訳

基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目         | 当期末残高       | (うち指定正味<br>財産からの<br>充当額) | (うち一般正味<br>財産からの<br>充当額) | (うち負債に<br>対応する額) |
|-------------|-------------|--------------------------|--------------------------|------------------|
| 基本財産        |             |                          |                          |                  |
| 普通預金        | 20,000,000  | —                        | (20,000,000)             | —                |
| 小 計         | 20,000,000  | —                        | (20,000,000)             | —                |
| 特定資産        |             |                          |                          |                  |
| 退職給付引当資産    | 143,097,735 | —                        | —                        | (143,097,735)    |
| 向坊隆記念事業引当資産 | 47,579,625  | (47,579,625)             | —                        | —                |
| 事務所移転費用引当資産 | 70,000,000  | —                        | (70,000,000)             | —                |
| 小 計         | 260,677,360 | (47,579,625)             | (70,000,000)             | (143,097,735)    |
| 合 計         | 280,677,360 | (47,579,625)             | (90,000,000)             | (143,097,735)    |

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 内 容              | 金 額       |
|------------------|-----------|
| 経常収益への振替額        |           |
| 向坊隆記念事業費計上による振替額 | 6,038,891 |
| 合 計              | 6,038,891 |

5. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

| 法人等の名称                    | 住所             | 資産総額        | 事業の内容                | 役員の<br>兼務等 | 取引の内容 | 科目  | 期末残高       |
|---------------------------|----------------|-------------|----------------------|------------|-------|-----|------------|
| 一般財団法人<br>原子力国際協<br>力センター | 東京都千代<br>田区内幸町 | 145,982,181 | 原子力発電<br>導入国への<br>支援 | 兼務4名       | 資金の貸付 | 貸付金 | 30,000,000 |

6. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 債権金額       | 貸倒引当金の<br>当期末残高 | 債権の当期末残高   |
|-----|------------|-----------------|------------|
| 未収金 | 38,405,424 | 260,000         | 38,145,424 |
| 貸付金 | 30,000,000 | 0               | 30,000,000 |
| 合 計 | 68,405,424 | 260,000         | 68,145,424 |

## 附属明細書

1. 基本財産および特定資産の明細  
財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

| 科目      | 期首残高        | 当期増加額      | 当期減少額      |     | 期末残高        |
|---------|-------------|------------|------------|-----|-------------|
|         |             |            | 目的使用       | その他 |             |
| 賞与引当金   | 29,500,000  | 31,200,000 | 29,500,000 |     | 31,200,000  |
| 退職給付引当金 | 156,465,466 | 1,825,374  | 15,193,105 |     | 143,097,735 |
| 貸倒引当金   | 260,000     | 260,000    | 260,000    |     | 260,000     |

- ・貸倒引当金は直接控除している。